
1

DECISIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTI DI 

IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 EURO 

Affidamento diretto tramite procedura Start n°0459/2026 per l'acquisto di un servizio 

di assistenza hardware e software per la durata di due anni per esigenze di 

funzionamento del Dipartimento Sagas /Università degli Studi di Firenze, per un 

importo complessivo pari a euro 5.927,29 oltre Iva 22% euro 7.231,29. Non sono 

previsti oneri per la sicurezza - RUP Dott.ssa Silvia Urbani CIG: B9FBE5105E

Il Dirigente/il Direttore/il Responsabile di Struttura,

VISTO il d.

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO Disposizioni 

integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 

VISTI

degli Studi di Firenze;

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università 

degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di 

comportamento 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2 

DANDO ATTO 

Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Silvia Urbani, la quale ha dichiarato 

eressi ai sensi del successivo art. 16; 

 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

 

VISTA la necessità del Dipartimento di acquistare un servizio di assistenza hardware 

e software per le esigenze di funzionamento del Dipartimento Sagas /Università 

degli Studi di Firenze; 

 

Dato Atto 

del divieto di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 

affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 

servizi; 

 

VISTO che ai sensi dell'art. 49, comma 4 del d.lgs. 36/2023, in casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato, alla effettiva assenza di alternative, nonché alla 

qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto; 

E RITENUTO pertanto di procedere al riaffidamento in favore dell'operatore 

economico uscente Trasit S.r.l.s per le seguenti motivate ragioni: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3 

Continuità Tecnica e Operativa: l'operatore possiede una conoscenza capillare del 

parco macchine e delle specifiche configurazioni software del Dipartimento SAGAS, 

la cui curva di apprendimento per un nuovo soggetto comporterebbe rischi di 

interruzione o rallentamento dei servizi critici per la didattica e la ricerca; 

Efficienza e Tempestività: l'esperienza pregressa ha dimostrato una capacità di 

intervento immediata e risolutiva, garantendo standard qualitativi elevati che 

soddisfano pienamente le esigenze di funzionamento del Dipartimento; 

Convenienza Economica: l'affidamento al medesimo operatore evita costi 

aggiuntivi indiretti legati al passaggio di consegne e alla mappatura ex novo dei 

sistemi informatici; 

CONSIDERATO CHE i principi 

di risultato e fiducia (Art. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023), assicurando la massima 

efficienza al minor costo per l'amministrazione; 

ACCERTATA la congruità del preventivo presentato rispetto ai parametri di mercato 

correnti e l'assenza di motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice 

impresa Trasit s.r.l.s., con sede legale in Alessandro Volta, 29  50131 Firenze 

(FI) e P.I. 06966180488, che quantifica il costo per il servizio assistenza per 24 mesi 

in euro 5.927,29 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo pari a euro 7.231,29; 

VISTO 

decisione di contrarre di cui all'articolo 17, comma 2, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti indicano il contratto collettivo applicabile al personale dipendente 

impiegato nell'attività oggetto dell'appalto o della concessione svolta dall'impresa 

anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01; 

 

VISTO art. 57 comma 1, secondo il quale per gli affidamenti dei contratti di appalto 

di lavori e servizi diversi da quelli aventi natura intellettuale e per i contratti di 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4 

concessione OMISSIS le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono nei 

bandi di gara, negli avvisi e inviti OMISSIS specifiche clausole sociali con le quali 

sono richieste, come requisiti necessari dell'offerta, misure orientate tra l'altro a:  

a) garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa 

per le persone con disabilità o svantaggiate, la stabilità occupazionale del personale 

impiegato, tenuto conto della tipologia di intervento, con particolare riferimento al 

settore dei beni culturali e del paesaggio; 

b) garantire l'applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di 

settore, in conformità con l'articolo 11 

 

PRESO ATTO che, data la natura prevalentemente intellettuale del servizio di 

assistenza specialistica richiesto, non si rende necessaria l'indicazione del CCNL ai 

sensi dell'art. 11; 

 

DATO ATTO assenza di cause di esclusione 

riserva ogni più ampio potere di autotutela in conformità alle disposizioni di cui alla 

Legge 241/1990 e del DPR 445/2000; 

 

VISTO 

che prevede che in sede di presentazione delle offerte, gli operatori economici 

trasmettono alla stazione appaltante e agli enti concedenti il consenso al trattamento 

dei dati tramite il fascicolo virtuale dell'articolo 24, nel rispetto di quanto previsto dal 

codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, ai fini della verifica da parte della stazione appaltante e 

dell'ente concedente del possesso dei requisiti di cui all'articolo 99, nonché per le 

altre finalità previste dal presente codice; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 5 

PRESO ATTO acquisizione del consenso al trattamento dei dati personali da 

 

 

PRESO ATTO che l'operatore economico ha assunto gli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui alla L.n.136/2010 e ss. mm.;   

 

CHE 

quale parte integrante del presente atto;  

 

RICHIAMATO e 

verifiche a campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione 

di affidamenti diretti di importo non superiore a euro 40.000, prot. n. 277701 del 

affidatario potranno essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel 

prefato Regolamento; 

 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi 

tt. b) del d.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO rire 

alle convenzioni Consip, ove attive e idonee; 

PRESO ATTO 

convenzioni Consip attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 

VISTO l'art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 

stabilisce l'obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) o altre centrali di committenza regionali per 

acquisti di beni e servizi pari o superiori a 5.000 euro; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6 

VISTO 

le stazioni appaltanti utilizzino piattaforme di approvvigionamento digitale per lo 

svolgimento delle procedure di affidamento; 

VISTO l'art. 25 del medesimo D.lgs. 36/2023 che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, 

attraverso piattaforme certificate interagenti con la Banca Dati Nazionale dei 

 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, recante disposizioni integrative e 

correttive al Codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO pertanto che la presente procedura viene espletata tramite la 

piattaforma telematica certificata START, garantendo il pieno rispetto degli obblighi 

di ricorso ai mercati elettronici e di digitalizzazione sopra richiamati; 

RITENUTA tale modalità funzionale a garantire, tramite la BDNCP, i servizi di 

pubblicità legale e trasparenza degli atti di gara, ai sensi degli articoli 27 e 28 del 

Codice; 

RITENUTO 

motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della 

Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia 

e accesso al mercato. 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per euro 7.231,29 sul 

capitolo CO.04.01.02.01.08.18.03 - MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE 

E ATTREZZATURE INFORMATICHE ICT a disposizione del Dipartimento;  

 

DATO ATTO . 26, co. 3-bis, del d.lgs. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7 

necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

 

 

DATO ATTO 

affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva, in 

in precedenti affidamenti; 

 

CONSIDERATO 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

 

DATO ATTO art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in 

forma scritta, 

; 

 

ciò premesso   

DISPONE 

 

a) 

36, tramite procedura Start n°0459/2026 per l'acquisto di un servizio di assistenza 

hardware e software per la durata di due anni per esigenze di funzionamento del 

Dipartimento Sagas /Università degli Studi di Firenze, per un importo complessivo 

pari a euro 5.927,29 oltre Iva 22% euro 7.231,29; non sono previsti oneri per la 

 impresa Trasit s.r.l.s., con sede 

legale in Alessandro Volta, 29  50131 Firenze (FI) e P.I. 06966180488; 

b)  il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Silvia Urbani che accerterà la 

regolare esecuzione del contratto;  

c)   per euro 7.231,29 sul capitolo 

CO.04.01.02.01.08.18.03 - MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE E 

ATTREZZATURE INFORMATICHE ICT a disposizione del Dipartimento;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 8 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) privata, mediante 

scambio informale di mail e 

; 

f) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge; 

 

Firenze, 23/01/2026 

 

Il Dirigente/Direttore/Responsabile 

 


